LIBER PRIMUS.

*Expositio Evangelii secundum Matthæum.*

CAPUT PRIMUM. — Abraham genuit Isaac; Isaac genuit Jacob (Matth. i, 2).

(Homil. 25, in Evang., n. 8, et exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 47.) Dominus noster Jesus Christus ad redemptionem humani generis veniens, velut quosdam de se in necem diaboli hamum fecit. Quis enim nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus

occultatur? Esca quippe provocat, ut aculeus punget. Assumpsit itaque Dominus noster corpus, ut in eo diabolus quasi suam escam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo injuste appetit, eos, quos quasi juste læcebat, amisit. In hamo ergo incarnationis ejus captus est, quia, dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis.

Ibi quippe inerat humanitas, quæ ad se devoratorum duceret, ibi divinitas quæ perforaret; ibi aperta in-  
 trinitas quæ provocaret, ibi occulta virtus quæ rap-  
 toris faucem transfigeret. In hamo igitur captus est,  
 quia inde interit unde devoravit; et in Redemptio: e  
 nostro, dum per satellites suos e cam corporis mo-  
 mordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Quasi  
 hamus quippe fauces glutientes tenuit, dum in illo  
 et e: ca carnis patuit, quam devorator app taret;  
 et divinitas passionis tempore latuit, quæ necaret.  
 In hac quippe aquarum abyssso, id est in hac immen-  
 sitate generis humani, ad omnium mortem inhians,  
 vitam pene omnium vorans, huc illicque aperto ore  
 cetus iste ferebatur: sed ad mortem ceti istiu-, hamus  
 in hac aquarum profunditate caliginosa, est mira  
 dispositione suspensus. Hujus hami linea, illa est per  
 Evangelium antiquorum patrum propago memorata.  
 Nam, cum dicitur: *Abraham genuit Isaac, Isaac ge-  
 nuit Jacob*: cumque ceteri successores, interposito  
 Joseph nomine, usque ad Mariam Virginem despon-  
 satam describuntur, quasi quadam linea, in cujus  
 extremo incarnatus Dominus, id est hamus iste  
 ligaretur, quem in his aquis humani generis depen-  
 den: em aperto ore cetus iste appeteret; sed ore per  
 satellitium uorum scævitiã morsio, mordendi vires  
 ulterius non haberet. Ad mortem igitur ceti humanis  
 mortibus insidiantis, Dominus incarnatum unigenitum  
 Filium suum misit, in quo dum mortalis caro consp-  
 icitur, et immortalitatis potentia non videtur, quasi  
 hamus fauces raptoris tenuit, et sese mordentem  
 mom rdit, et inde devorantem peremit, unde acu-  
 men potentia, quo transfigeret, occultavit.

**CAP. II. — Et post transmigrationem Babylonis, Je-  
 chonias genuit Salathiel (Math. 1, 12).**

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, cap. 19.) \* Psal-  
 mista de Domino dicit: *Lapidem quem reproboverunt  
 ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii,  
 22)*. Lapi: angularis Dominus Jesus dicitur, vel quia  
 in se hinc Judaicum, illinc gentilem populum susci-  
 piens in una Ecclesie fabrica, quasi duos parietes  
 jungit: vel quia in terra, pl: bi Israeliticæ nationes  
 gentium copulans, utramque simul angelis in cælo  
 sociavit. Huj: s lapid: typum Jechonias rex tenuit,  
 quem Mathæus, dum quaterdenas generationes descri-  
 beret, secundo numeravit. Quem enim hui: secun-  
 dæ, ipsum rursus in initio tertie generationis inse-  
 runt: ipse namque in Babyloniam cum Israelitica  
 plebe migratus est qui d: n ab aliis ad alia ducitur,  
 pro utriusque parietis latere non immerito secundo  
 numeratur: cujus migrationis flexus angularem lapi-  
 dem designat. Ubi enim ordo a rectitudine flectitur,  
 ut eat in diversum, tanquam angulum facit. Recte  
 ergo numerari bis potuit, quia per utrumque parie-  
 tem, quasi duo in se latera ostendit. Unde et ejus  
 bene imaginem tenuit qui in J: læa ortu:, gentilita-  
 tem colligens, quasi Jerosolymis Baby: oniam venit;  
 atque hanc in semetipso fidel: fabricam, prius dis-  
 cordiæ studio scissam, arte charitatis intexit.

**CAP. III. — Accepit Joseph Mariam conjugem suam; et  
 non cognoscebat eam donec peperit filium suum pri-  
 mogenitum, et vocavit nomen ejus Jesum (Math. 1, 25).**

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 89.) Non co-  
 gnovit eam, donec peperit filium suum primogenitum.  
 Ita dictum debet intelligi: non quod hanc post nati-  
 vitatem Dei cognoverit, sed quod nequaquam illam  
 contigit, etiam cum sui Conditoris matrem esse nes-  
 civit. Nam quia eam nequaquam contingere valuit,  
 postquam redemptionis nostræ ex ejus utero celebra-  
 ri mysterium agnovit, de illo profecto tempore  
 necesse erat ut Evangelista testimonium ferret, de  
 quo propter Joseph ignorantiam dubitari potuisset.  
 Sic namque et per Psalmistam dicitur: *Dixit Dominus  
 Domino meo, sede a dextris meis: donec ponam ini-  
 micos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 1, 2)*.

\* Hæc non habentur iisdem omnino verbis apud  
 S. Greg. multa quoque alibi aut addit Alulfus, aut

**A** Non quod a dextris Domini nequaquam Dominus  
 sedeat, postquam inimicos illius feriens, ejus potestati  
 substernit, sed quod in æterna cunctis beatitudine  
 præsidet etiam priusquam rebellium suorum con: la  
 conculcet. In qua nimirum sententia con: tat quia  
 subjectis hostibus sine fine et posterius regnat.

**CAP. IV. — At illi dixerunt ei: In Bethlehem Judæ  
 (Math. 2, 5).**

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 26.) Israelitæ  
 prius Christum cognoverunt, quem in passione sua,  
 post quasi incognitum contempserunt. Nam nascitu-  
 rum Christum, nullus, qui plene legem didicit, igno-  
 ravit. Unde et Herodes rex, magorum occasione  
 perterritus, sacerdotes et principes studuit solerter  
 inquirere, ubi Christum nasciturum esse præscirent.  
 Cui protinus responderunt: *In Bethlehem Judæ*. Prius  
 ergo noverant quem passionis suæ tempore dum  
 despicerent ignorabant.

**B** **CAP. V. — Postquam Dominus Jesus in Jordane baptiza-  
 tus est a Joanne, ductus est in desertum a spiritu, ut  
 tentaretur a diabolo (Math. 4).**

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 27.) Hostis  
 noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis  
 nos sibi rebellare conspiciat, tanto amplius expugnare  
 contendit; eos enim pulsare negligit, quos quieto  
 jure possidere se sentit. Contra nos vero eo velle-  
 mentius incitatur, quo ex corde nostro, quasi ex  
 jure propriæ habitationis expellitur. Hoc enim in  
 seipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit,  
 qui diabolum non nisi post bapti: ma se tentare per-  
 misit, ut signum nobis quoddam futuræ conversionis  
 innueret, quod ejus membra, postquam ad Deum pro-  
 ficerent, tunc acriores tentationum insidias tolerarent.

**CAP. VI. — Si Fili: s Dei es, dic ut lapides isti panes  
 fiant (Math. 14, 5).**

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 43.) Antiquus hos-  
 tis Redemptorem humani generis debellatorem suum,  
 in mundum venisse cognovit. Unde et per obsessum  
 hominem in Evangelio dicit: *Quid nobis et tibi, Fili  
 D: i, venisti huc ante tempus torquere nos (Math.  
 viii, 29)*? Qui tamen prius cum hunc passibilem cer-  
 neret, et posse mortalia perpeti humanitatis videret,  
 omne quod de ejus suspicatus est divinitate, ei in  
 dubium venit suæ fastu superbiæ. Nil quippe nisi  
 superbum sapiens, dum hunc esse humilem conspiciat,  
 Deum esse dubitavit. Unde et ad tentationum argu-  
 menta se convertit, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut  
 lapides isti panes fiant*. Quia igitur passibilem vidit,  
 non hunc esse Deum credens, dubitando tentavit,  
 sed tentando conscientiam ejus penetrare, mentem-  
 que ejus tentatione turbare non potuit.

**CAP. VII. — Iterum assumpsit eum diabolus in mon-  
 tem excelsum valde (Math. 14, 8).**

(In exposit. B. Job, lib. iii, num. 30.) Nequaquam  
 sicut nos, qui puri homines sumus, irruente sæpe  
 tentatione, concutimur, ita Redemptoris nostri animi  
 tentationis est necessitate turbata. Hostis namque  
 noster cum Deum incarnatum esse dubitaret, et hoc  
 ex petitis miraculis tentando cognoscere vellet, etsi  
 in excelsum montem eum permissus assumpsit, si  
 daturum se ei regna mundi perhibuit, si quasi in pa-  
 nem vertendos lapides ostendit, mentem tamen  
 Mediatoris Dei et hominum tentatione quassare non  
 valuit. Sic enim dignatus est hæc exterius cuncta susci-  
 pere, ut tamen ejus mens, interiori divinitati suæ  
 inhærens, inconcussa permaneret. Qui est quando  
 turbatus spiritu infremuisse dicitur (*Joan. xi*), ipse  
 tamen divinitus disponebat, quantum ipse humanitas  
 turbaretur: immutabiliter omnibus præsidens, et  
 semetipsum mutabilem in satisfactione infirmitatis  
 ostendens. Quietus ergo in semetipso manens, dispo-  
 suit quidquid pro ostendenda humanitate, quam  
 suscepit, etiam turbulentus fecit.